BAPTISTAE
CODRONCHII PHI-
LOSOPHI, AC MEDICI
IMOLENSIS, DE VITIIS
VOCIS, LIBRI DVO. 404062

*In quibus non solum vocis definitio traditur, & ex-
pliatur, sed illius differentia, instrumenta, &
causa aperiuntur. Ultimo de vocis conseruatione,
preseruatione, ac vitiiorum eius curatione tra-
etatur.*

Opus ad utilitatem concionatorum precipue editum.

**Cui accedit Consilium de Raucedine, ac Methodus testi-
ficandi, in quibusuis casibus medicis oblatis, postquam
formulæ quædam testationum proponantur.**

*Opusculum non modo neotericis medicis, sed & Iurisperitis,
ac iudicibus utilissimum.*

FRANCO FVRTI,
Apud heredes Andree Wecheli, Claudiem
Marnium, & Ioaninem Aebrium,
ANNO MDXCVI.

IL V S T R I S S I M O ,
AC REVERENDISSIMO DO-
MINO, DOMINO GABRIELI
Palaoto, S.R.E. Cardinali amplissimo, Ba-
ptista Codronchius felicitatem.

LVCVBR A VI superioribus
mensibus (Illustrissime, ac
Reuerendissime Antistes) ho-
ris quasi succisiuis, opuscu-
lum hoc, de vocis vitio, curatione, ac præ-
seruatione, eo potissimum consilio, vt sa-
cri verbi concionatoribus rem gratam fa-
cerem, atque aliquid vtilitatis afferrem;
sapenumero etenim iis vox imminuitur,
deprauatur, ac etiam omnino deficit, non
sitie maxima christiani gregis iactura, ac
detrimento. sed illud suppressendum es-
se ducebam, & blattis, actineis deuoran-
dum relinquere, quippe qui mei ingenii
tenuitatem considerans, illud non solum
sapientum aspectu, sed hac aura ætherea
indignum existimabam. Nonnullorum
autem concionatorum hortatu, ac etiam
aliorum doctorum impulsu, & edere de-
creui, & tuo Illustrissimo nomini nuncu-

EPIST. DE DICTA.

pare volui, non solum quia cum sublimi
ista tua dignitate, qua mirificè præfulges,
summa est coniuncta probitas, religio, ac
sanctitas, quarum virtutum exemplo chri-
stianam Rem publicam quotidie iuuas,
tueris; sustines, verum etiam quia summa
es rerum omnium notitia insigatus, quod
plurima, quæ edidisti opera, omni qui-
dem religione, ac sapientia referta testan-
tur: Adeo ut iam tamquam virtutum
omnium exemplar, admirandus potius,
quam imitandus esse videaris. Huc acce-
dit eximia quædam cōmitas, beneficētia,
ac humanitas, qua omnium tibi gratiam
concilias, & studiosos præcipue amas, fo-
ues, & cōplecteris. Quamobrem maiori
ne sapientia, an humanitate sis decoratus,
non facilè est iudicare. Ipse autem illud
testari possum, quod licet me defacie, nō
noscas, attamen multis studiis me semper
sis prosequutus, quæ è mea memoria nul-
lum nec tempus, nec obliuio deletere poter-
rit. Munusculum igitur hoc, læto, quo da-
tur, animo accipe, & quemadmodum
tuæ Amplitudini sum addictissimus, si
Deum semper exorabo, ut omnia tua tibi
fortunet, & ad maiora quoq; euehat. vale.

IN LIBROS DE
VITIIS VOCIS, BAPTISTÆ
CODRONCHII. M.D.

Præfatio.

Ex omnibus rebus, quibus Deus Opt.
Max. humanum genus donare, &
decorare voluit, nihil præstantius,
nihil excellentius (anima excepta)
adde etiam nil magis necessarium sermone ei
tributum fuisse, & periti viri testantur, & ipse
rerum usus quotidie nos edocet: Hoc enim abdi-
tanostra mentis sensa alteri communicamus,
nostras exponimus necessitates, scientias indo-
ctis impertimus, ac grauissimis natura, & Dei
mysteriis differimus, & anima ipsa, quæ alioquin
inuisibilis, & incorpore a creat a fuit, visibilis
quodammodo, & audibilis sensu redditur. Hoc
tandem à bestiis differimus, qualicet vocem
quandam emittant, etiamen inarticulata est,
ac imperfecta. Quare si ab homine sermo au-
ferretur, humanitas ipsa quodammodo auferri vi-
deretur, frigerent scientia omnes, periret præ-
clara omnium hominum inuenta, delitescerent
omnes anima virtutes ac potentiae, si sermo

P R A E F A T I O.

mentis index coticesceret. sed ex omnibus, quae ex sermone percipiuntur utilitatibus, potior ea est, utilior, ac præstantior, quæ ex dicti verbi prædicatione proficiuntur, ex ipsa enim addi scimus Deum cognoscere, mædata eius, & Ecclesiam universalis seruare mysteria, & sacramenta legis, beatorum felicitatem, pœnas, & supplicia improborum, & omnia denique ad ultimum finem consequendum, qui Deus est, necessaria nobis suadet, hortatur, impellit; viuus enim (inquit Apostolus) est sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usque ad anima, & spiritus divisionem: & quamvis multi ex lectione librorum ea addiscere possint, pauci tamen ex ipsa operari sciunt, & multo plures ex verbi Dei prædicatione excitantur ac inflammantur, habent enim, ait D. Hieronymus, nescio quid latenter energiæ viva vox, & in aures discipuli de auctoris ore transfusa fortius sonat, & D. Bernardus: solet, inquit, acceptior esse sermo viuus, quam scriptus, & efficacior lingua, quam litera, nec tam affectum exprimit scribes digitus, quam vulnus. Hac est lux improborum hominum, qui ambulant in tenebris, quia Domino peccaverunt, ut ait Sophonias propheta, Nam enim abste-

Hebr. c. 4

ad Pauli,
num c. I.

epist. 66;

cap. I.

P R A E F A T I O

obtenebrati, ubi errores proprios, ac scelera, &
 pericula magis cernunt, nisi in sacris concioni-
 bus? & nisi esset verbum Dei enunciatum,
 nulla esset virtus, nullus, qui faceret bonum;
 omnes erroribus, ac peccatis coquinati essent,
 nullum vera fidei fundamentum, cum fides sit
 ex auditu, auditus autem per verbum Dei, ut
 Apostolus scribit, cuius predicatione quanti sit
 ponderis, quantique sit magnificencia, insinuat
 nobis idem Apostolus adiurans Timotheum per Epist. 2.
 Deum Patrem, per Christum eius Filium, per cap. 4.
 aduentum, ac regnum ipsius, quibus nec maior, nec
 excellentior alias excogitari potest, ut pre-
 dicet Dei verbum, & de seipso scribens, vami-
 his si non euangelizauero. Hac verbi Dei predi- 1. Co-
 catione, non potentia timore, non armorum stre-
 pitu, non duxiarum munere, non carnis volu-
 pte, fidei imperio totum mundum Deus sub-
 iecit: unde ait D. Bernardus, tanta lux fidei in
 tato verbe, & tam subita, nisi de predicato Iesu
 verbo, cuius tanta est utilitas, ac necessitas, ut
 nunquam ecclesia ita in improbos animaduer-
 tat, quod facultatem illis adimat audiendi ver-
 bum Dei: quamuis excommunicati, schismatici,
 & interdicti sint. Quis peccatorem, ac vitio-
 sum hominem ipsam fulmenat, ut veniam

P R A P A T I O.

consequatur? verbum Dei. quis pœnitentem ad fortitudinem reuocat, & corroborat? quis iustum de ardua virtutis premio securum facit? verbum Dei. Quid inter tot aduersas, tantasq; exagitationes tutius anima defendit, comparusq; omnes damoniacos infringit, ac irritos reddit? verbum Dei. Infelices homines ita sunt his terrenis, fragilibusq; bonis addicti, ita propriis affectionibus obsecrati, ut in Dei, ac proximi dilectione admodum frigescant, & nisi verbum Dei tenebras discuteret, cordaque calefacteret, easq; excitaret perpetuo in suis prauis affectibus, ac misericordia cætitate iacerent. Sicut cibis materialis vita corporali necessarius est, ita anima quæ est nobilioris conditionis, cibo nobilissimo, ac spirituali, qui est verbum Dei, indiget, ideo Christus Saluator noster dixit, non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei, ex eo etenim ipsi quotidiana spiritualium cognitio crescit, & in bona ipse humo conseruatur voluntate, ut ab instituto non recedat. Quam plurimi reperiuntur mortales, qui peccato animam sauciata habent, & inter multa remedia, qua pro illius curatione adhiberi solet, nullum efficacius, ac magis praesertaneum, quam verbum Dei, reperiatur, & hoc est, quod

P R E T A T I O

est, quod Prophetagloriosus psalmorum libro decantare solebat, misit verbum suum, & sanauit eos. Sed quid amplius in probanda verbis Dei necessitate, utilitate, ac efficacitate laboramus? cum multarum heresium in unaquaque tempestate extinctio, peccatorum plurimorum conuersio, martyrum voluntaria mors, & ipsius Ecclesia Dei conseruatio, divini verbi uelitatem, ac prstantiam satis superque testam faciant. Et quamuis non desint viri religiosi, qui ut diuina maiestatis gloria magis augeantur, & pereunte animas ex tetricimi draconis fauibus eripiāt, ac ad sempiterna felicitatis pascua traducant, sacrarum concionum munus fuscipiunt, ac illud prodignitate exequi admittuntur, cum saepè usu eueniat, ut vox illos deficiat, uel saltem immiuatur, qua orationis est materia: hinc sit, ut etiam cōciones magno cum animarū detimento minimē habere possint, & cum inter prcipua egregii oratoris euangelici officia sit ipsa pronunciatio, ad quam pertinet, ut vocem, gestū, ac uultum rebus ipsis, quas dicit, appositissimē accommodet, cum vox potissimum propriam vim, ut ait Fabius, adiiciat rebus, si vox praeconis verbi Dei exire causa, uela spora, vel gracilis, uel obscura, uel rigida, & perpet-

P R A E F A T I O.

ram rebus, quæ dicuntur, accommodata, quamvis ipse eruditione, rerum scientia, & ingenio acumen sis præstans, tamen abest, ut ei ueratio auditores iuueat, ut potius radio, ac fastidio afficiat, & potissimum imperitam multitudinem, quare non pro illius dignitate, ut ait P. Granatensis, sed pro explicandi, atque pronunciandi ratione concipit: videmus enim multis, & rerum optimarum scientia, & dicendi ratione insignes, qui quoniam hac pronunciandi facultate carent, nullos affectus utiles animis auditorum excitant, imo etiam contemptui habentur, cum gestus, oculos, teste Fabio, vox vero aures moueat, per quos duos sensus omnis ad animam penetrat affectus; Cum autem medicorum officium sit, huic spirituali, ac corporali iactura prospicere, & hac, aliaque mala, que in republica christiana maiora inferunt damna, diligenter exacteque cognoscere, ac prudenter, & cum ratione curare, & nihilominus hucusque de vocis natura, differentiis, vitorum ipsius cognitione, accuratione parum recte, ac breviter admodum fuerit scriptum, sapè, ac multum mecum cogitavi, si hac in parte ab aliis quodammodo neglecta, non nihil pro ingenio mox facilitate ipsius correctionaribus possem prædelle. tandem

P R A E F A T I O.

sandom Dei Opt. Max. auxilio fatus decreu-
rem hanc, quamvis difficultem, aggredi, & cum
multa non paucis laboribus ad vocem spectan-
tiacollegisse, & quampluraproblematascitu
digna enucleasse, ea omnia in eum ordinem,
de quo in primo capite agam, digessi, & nonul-
la medicamenta, vocis raucedini conferentia,
experimentis quam plurimis comprobata ad-
didi, qua ut optatum finem consequi possent,
typis mandaui. spero enim ex his meis lucubra-
zionibus ecclesiasticos concionatores, non solum
procurandis vocis affectibus, verùm etiam pro
voce sana conseruanda, & in malum habitum
vergente, preservanda, non modicam utilita-
tem fore percepturos, quòd tamen peritorum
iudicio, ac experientia probandum relinquo.

INDEX CAPITVM LIBRI PRIMI DE VI- TIIS VOCIS.

V Ox de quibus propriè, ac inopropriè dicatur, cuius variis adductis definitionibus, pro- pria ex Aristotele sigillatim, eius causa efficiens, Et quomodo fiat, explicatur, simulq; instrumen- ta vocem efficientia numerantur	cap. I
De constructione, ac nominibus aspera arteria	2
De laryngis appellationibus, Et constructione	3
De lingualaryngis, ac eius operculo	4
De gurgulione, ac palato	5
Quenam sit causa materialis vocis, Et quibus ani- malibus vox insit	6
De vocis causa formalis, ac finali, Et quomodo fiat,	
De vocie differentiis, Et virum unatantum sit vox, an plures	8
Quid sit vox acuta, Et gravis, Et eius causa expli- cantur	9
De voce magna, ac parva, Et causa eius	10
De voce leni, Et aspera, Et de causa eius	11
De causis vocum prernaturalium, Et accidenta- liorum, Et primo de causis longe, Et brevis	12
De voce dura, ac molli: de voce constanti, Et in- constanti: de voce gracili, Et exili: de voce subti- li, Et crassa	13
De voce tenebrosa, de tremula, de clara, Et sonora, de parva Et obscura	14

INDEX CAPITVM.

- De voce abrupta, de tarda, de clangosa, de luctuosa
15
De voce rauca, vel arteriaca affectione, qua à gracie
branchos dicitur 16
De voce imminuta, ac deficiente, singulisque eius
causis 17
De quibusdam vocum præternaturalium presagis
18

Secundi Libri.

- De vocis conseruatione, ac preseruatione cap. 1
De cura pro rauca, ac depravata, extensiua seu in-
flammata dispositione 2
Decura rauca, ac depravata vocis ex catarrho 3
Degargareonis inflammatione vocem ledente 4
Delaxata columella 5
Decura vocis lese ob ulcus, vel os amotum, &
causis externis 6
Remedia ad vocem imminutam, ac desperitam
7

BAPTISTAE CO-
DRONCHII MEDICI,
DE VITIIS VOCIS,
LIBER I.

Vox de quibus propriè, ac impropriè dicatur, causis
varius adductis definitionibus, propria ex Aristote-
le significativa, eius causa efficiens, & quomodo
fiat, explicatur, simulque instrumenta vocem ef-
ficientia numerantur.

C A P V T I.

Qvicum ratione mederi profitentur, causas
cum actionum nostri corporis, secundum
naturam, tum affectionum præter naturā, ut illas
seruare, has verò è corpore expellere possit, scitè
debent, nec modos, secundū quos sunt actiones,
nec locos, in quibus, & instrumenta, per quæ per-
ficiuntur, ignorare oportet; actionis n. modus cognitus,
próptiores ad succurrendū nos facit, & locus
hobis indicat, ne illæsis partib' tāquā affectis
frustra molestiā inferamus, affectisq; tāquā sa-
nis nō opitulemus, instrumenta quoq; propriæ, at
suam cuiusq; ostendunt curationē; cum autē nos
decreuerimus hoc cōmētario explicare, quo pa-
to, ac quibus remediis vox sana seruāda, ac robo-
randa sit, vel parū à sanitate declināda præseruāda,
& vitiata vox curanda, operè pretium est, vt pri-
mū quid sit vox, & à quibus causis fiat: mox quo-
modo, ac quibus instrumentis, & de eorum stru-
ctura; deinde quot sint vocis differentiæ, & quot
eius lassiones; tandem quoq; in hac parte à medico
præfigiri possint, aperiamus. sed priusquā demon-
strare aggrediamur, qua ratiōe vox ex naturæ in-

Situto perficiatur; animaduersione dignum est,
 vocē impropriè, vt scribit Plutarchus, etiam bru-
 ris, & anima prorsus carentibus rebus tribui; pro-
 priè verò vocē articulatam esse, quā ab illustrā
 do mētis cōceptu grācis dictā, ideo nō cuiuscūq;
 animalis, sed hominis tantum. cum enim vox sit
 voluntaria actio, & præcipua omniū animæ no-
 stræ actionum (nam mentis nostræ cogitationes,
 ut dictū fuit, aperit, ac patefacit) & bruta discur-
 su ac cogitatione careant, propriè de eorum voce
 non debet accipi, cum in ipsis passionum tantum
 naturalium, sicut & hominum nonnunquam si-
 nota, & hæc distinguitur ab ea, quæ vi, ac coactæ,
 ut est vox stertētiā, tussientiū, ridentium, flen-
 tiū, ac plorantiū, quæ vox in pueris vagitus di-
 citur; ideò Solinus dixit, nascētiū primā vocem
 esse vagitū; & solū Zoroāstrem ea, qua natus fuit
 hora, risisse. impropriè verò dicitur vox, cū & in-
 articulata sit, & syllabis nō explicata, nec ex mo-
 tu cogitationis, ac deliberationis prolata. Plato,
 vt auctor de historia philosophica testatur, vocē
 hoc pacto explicauit, vox est imperio cogitatio-
 nis emissus ore spiritus, & aëri impulsus, qui per
 aures, & cerebri neruos in animū usq; peruenit;
 quā vocis definitionē aliis verbis Plutarchus scri-
 bit: vox est spiritus per os à mente ductus, aëre que-
 ictus per aures, & cerebrum, & sanguinem ad
 animam usque traieictus. Grammatici, vt idem
 Plutarchus scriptum reliquit, vocem definiebant
 esse aërem percussum, cadētem sub sensum audi-
 tus, vt interim alias definitiones, seu potius descri-
 ptiones ex epicuro, stoicis, ac Pythagora relatas

Vox, do-
 quibus;
 propriæ,
 vel impro-
 priè dica-
 tur.
 Vox at-
 finitio ex
 Platone.
 lib. 4. de
 Plat. phi-
 los. c. 19.

in cōmēs.
 de musi-
 ca.

*definitio
Galenis.*

Cap. 2.

*drift. de-
finis.*

Probl. 9.

*de rest. 87
et que ad
so.*

*non omne
sonum es-
se Vocem
probatur.*

silentio inuoluamus. Galenus propriam, ac veram vocis definitionem attulit tantum in commentario illo, de voce peculiatariter edito, quæ ipse sapè, ac sèpius aliis in libris citat, & iniuria temporum nobis substulit, idèò illa vocis definitio ab ipso tradita in libro, de dissectione vocalium instrumentorum, vox est aër percussus communis quædā est vocis descriptio, in qua duntaxat causam materialem attingit. Aristoteles duas attulit de voce definitiones, unam perfectam, & alteram imperfectam, hanc tradidit in sectione 27 problematum, cum dixit: vox est spiritus sursum versus elatus, partibus quibusdam veluti instrumentis conficiendus, absoluendusque. quæ definitio causam duntaxat materialem explicitè, & efficientem implicitè complectitur: Vocis absoluta definitio colligitur ex libro 2. de Anima, quā Aristoteles methodo diuisua indagauit, vox scilicet est sonus animalis ex percussione respirati aëris ab anima ad arteriam, cum imaginatione aliqua, ut ei bene sit; quæ vocis definitio omnes illius causas, efficientem nempe materialem, formalem, & finalem continet, & erit à nobis singulatim explicanda, si primum nouerimus, quod quamvis vox sit sonus, non omnem tamen sonum esse vocem, sicut inanimatorum, nam qui ex fluctibus, vel ventis fit strepitus, neque qui ex allisis fit lapidibus fragor, vox est, sed animati aliquis sonus vox est, at neque cuiusvis animati sonus vox est, qui enim per compositionem manuum, vel per screatulum, vel per tussim fiunt, soni sunt,

sunt, & non voces, ideo vox est sonus animati,
 qui per vocalia fit instrumenta, quatuor ab iis
 quomodo cunque factus sonus vox haud sit, ve-
 lut etiam supra diximus, tussis enim ab iis erum-
 pit, nec vocem emittere dicitur qui tussit, quan-
 do autem cum imaginativa significatione hæc
 mouentur, tunc de ratiōne factus ab iis sonus vox
 dicitur, præterea cum vox sit sonus, ex aëris per-
 cussione, non omnis tamen aëris percussio vo-
 cem efficere potest; ut testatur Galenus cū opus
 sit symmetriam quandam, ac conuenientiam esse
 substantiæ rei percipientis simul, & roboris, quo
 aliquantisper aëris resistat, neq; primo statim im-
 petu, aërio itionē victus deiiciatur. Hanc autem sy-
 metriam in animalibus cartilaginem adeptam es-
 se scribit idem Galenus, cū molliora, quam pro-
 spissus natura præ imbecillitate aërem ipsum re-
 missus percussiat, duriora vero facile ipsum euer-
 tant, adeo ut non maneat amplius, neque resistat
 ad percusionem excipiendam, sed subducat se,
 atque aufugiat, & fluere potius, quam percuti vi-
 deatur; præterea nō est ignorandum, quod cum
 vox sit sonus, & non quilibet sonus, sed animalis
 tantum ad conceptus proprios promendos, vel
 passiones extimendas in animatis quidem so-
 nare tribui posse, vocare autem nequaquam, nisi
 dūntaxat impropriè metaphoricè, & secundum
 similitudinem; ut quæ voci animalis simile quid
 habeant, sicut instrumentis musicis tribuere so-
 nentus, dicentes hunc, vel illum bonam, vel ma-
 lam habere vocem, habita ad vocem humanam
ex qua
aëris per-
cussione
fit vox.
lib. 7. de
vix par. a
4:
animalis
sonare
& non
vocare
tribus.

comparatione; quemadmodū enim in voce humana numerus, harmonia, dictio, seu locutio considerantur, ita & instrumenta musica hæc eadem imitantur, ut egregie, ac multis explicarunt Philoponus, ac D. Thomas. Efficiens causa vocis est

lib. 2. de Anima. animal, anima, & organum; diuersa tamen ratione: animal, ut quod anima, ut quo principalis organum, ut quo instrumentalis: quod anima sit causa efficiens principalis vocis, probat Galenus his verbis: vox fit ab animali facultate, cum omnis voluntaria actio ab animali facultate proveniat, arbitratu vero nostro vocem cum editus, tum sistimus, anima siquidem conceptus suos. & passiones explicare intendens mediane efflatuine, & vocalibus instrumentis vocem

lib. 10. de vñ par. gignit. Et alibi scribit; vocem fieri per instrumenta, quæ nervos à cerebro assumerent, cum

cap. 3. Galeno. sit animalis actio principalissima. Quænam autem pars sit pro causa efficiente vocis instrumentali, statuenda ex Galeno non levius est diffi-

Galeno. cultas, cum ipse quamplures diuersis in locis partes vocis instrumenta esse dixerit, laryngem

efficida. enim vocis instrumentum esse assertit libro 8. 16, Larynx: 7. & 13. de vsu partium, nec non libro de vocali-

cap. 1. c. 4. 6. instr. dissectione, quod probat primo ex ipsius

6. 13. laryngis compositione; nam ex nervis, qui mouent, ex musculis, qui voluntati obediunt, & ex cartilaginibus, quæ percutere spiritum simulque

resonare possunt, constituta est secundo experientia ipsa in libro 2. de placitis Hippocratis, & Platonis, laryngem proprium esse vocis instrumentum,

mentum, eo argumēto patet, si infra asperam arteriam incideris, vocale animal amplius non erit:
 Attraſen non laryngem, sed laryngis lingulam esse proprium vocis instrumentum, in libro primo de locis affectis, & in libro Septimo de vnu partium scripsit, in ſpatio laryngis interno corpus quoddam locarum eſt, quod neque ſubſtantia, neque figura cuiquam eorum, quæ in toto ſunt animali, eſt ſimile, & eſt vocis instrumentum; ſimile autem eſt linguae alicuius fistula, quod cum moderatè à muſculis aperitur, & committitur, vocem efficit, cuius quidem particulae ad vocem formandam necessitatē expli-
 cat his verbis: Quod absque lingua inutilis ſit
 fistula, ipsa per ſe res indicat; vox enim fieri
 non potest ni transiſtus anguſtetur, nam ſi am- ^{quonodo}
 plior omnino totus fuerit, relaxatis iam primis ^{ſtas vox.}
 duabus cartilaginibus, & à ſeſe diſtantibus, aper-
 ta verò tertia, haudquaquam fieri vox poterit,
 quod ſi leniter ſpiritus efferatur, expiratio fit ſi-
 ne ſono, ſin verò repente ſimul, ac vehe-
 menter ſpiritus effundatur, vox tunc verè efficitur,
 vt autem vocem edat animal, indigeret omni-
 no ea ſpiritus motione, quæ ab infernis repe-
 te ſimul erumpat, indiget autem nihilominus
 hæc transiſtu etiam anguſtiore, qui in laryn-
 go, non tamen ſimpliciter anguſtiore, ſed
 qui paulatim ex ample ad ſtrictius tendat, pau-
 latimque rufſus ex anguſtiore amplificetur, id-
 que protinus efficit lingula id eſt lingua laryn-
 gis. Præterea in libro primo epidem. & in lib. 7.

*lingula
laryngis.
cap. 6.
cap. 13.*

apera arteria, ac fauces. de comp. med. loc. asperam arteriam, & fauces vocis esse instrumenta statuit, & in lib. 6. de vſu partium ac in 2. & 3. libro de plac. Hipp. ac Plat. pulmonem ipsum probans contra Chrysippum cap. 1. voces ex thorace, & pulmone, nō autem ex cor- cap. 2. & de emitte: insuper libro de vocal. instr. dissecto ait, instrumenta vocis esse musculos, ac neruos, eo quod sit voluntaria actio ab animalis faculta- cap. 4. & te proueniens, volūtarię verò actiones per mus- 7. culos, ac neruos perficiantur, in lib. vero 7. de vſu pulmo, partium cartilaginem asperæ arteriæ, & in lib. 4. musculis ac nervis. de loc. affec. gutturis musculos esse vocis instru- mentum, asseuerat. Nihilominus inconstantia cap. 4. minimè Galenus arguendus est, si variam de instrumētis ratione in animaduertamus, alia enim sunt longinqua, & communia, & alia propinquia, & propria, priora sunt expirationis, & efficacio- gutturis. nis organa, veluti thorax, pulmo, septum trans- instru- mētorum. uersum, inter costales interiores musculi, idē ipse Galenus lib. 2. de vocal. instr. dissect. afferit, ex quo co- striditio in Gale- no tolle- sur. quod thorax, & pulmo vocem non efficiunt, cum percutere, comprimereque spiritum nō possint, quia in vocis generatione est opus, sed tanquam spiritus meatus existentia vocem faciunt, poste- riora verò instrumēta sunt alpera arteria, larynx, musculi laryngem aperientes, claudentesque, eiusdem interior subiungens membrana, lingui- la, & recurrentes nervi, quæ quidem partes ad vocem edendam necessariæ sunt, reliqua verò ut palatum, & gargareon voci commodant, & aliquantisper deteruiunt, adauget enim eam pala- tum

tum veluti ischion quoddam, id est vocis refractorium præpositum, & Columella quasi plerum, ut est docta Galeni sententia; si organa vocis alia ratione consideremus, ut sunt compo- <sup>lib. 7. de
Gfū par.
cap. 5.</sup>sita, vel simplicia, composita erunt aspera arteria larynx, & lingula, simplicia verò musculi, membranæ, ac nerui; ideo non est mirum, si Galenus tqt partes dixerit esse vocis instrumenta, cum modo de lōginquis, & communibus, modo de propinquis, ac propriis verba fecerit, & aliquando simplicia, nonnunquā verò eam cōposita vocis organa explicare voluerit; pluribus tamen in locis decreuit laryngem esse proprium, ac principalissimum vocis instrumentum, cui etiam subscriptere Auicenna, ac Philocopus.

De constructione, ac nominibus afferere arterie.

C A P. I I.

Inter cæteras de vocis essentia speculationes illa de instrumentis voci famulatibus fortasse est potior, ac seitu dignior, cui quidem cum cognitio structuræ illorum non modicum lucis, ac utilitatis afferat, de ea verba facere decreuimus; quod tamen commodè præstare non possumus, nisi etiam diuersitatem, ac confusionem nominum, quibus Galeni interpretes has, & alias viciniores nuncuparunt, explicauerimus. scire igitur operæ pretium est, quod duo insignes meatus à lato oris spacio inferiori incipiunt, quoram

<sup>lib. 7. lib.
8. lib. 13.</sup>
<sup>lib. 16. de
Gfū par.</sup>
<sup>lib. 2. de
plac. Hip.</sup>
^{& Plas.}
<sup>lib. 3. p. 10.
tr. 2. ca. 1.</sup>
<sup>in lib. 2. de
anim.</sup>

unus posterius ad spinam inspicitur & æsophagus, seu gulæ appellatur via, per quam cibus, & potus dilabitur in ventriculū, alter anterius iuxta pronam colli partē appetet, & aspera arteria dicitur, via aeris, ac spiritus ad pulmones, hæc enim à faucibus propendens, quibus arctissimè est adstricta, longo ductu instar caudicis cuiusdā deorsum fertur, in duas que regiones primū biuio distracta, mox in minores, deinde in minimas coangustata in pulmonis vniuersam substantiam excurrit, huius substantia magna ex parte cartilaginea est, partimq; membranea in orbem circumq; acta, innumeros enim ferè orbes, circulosvè quasi annulos gerit, hoc ordine inter se connexos, & adhærentes, ut superiores sint maiores, proximè vero deinceps sequentes proportione minores, quò ad fistulas mucronatas in angustissimum desinentes constituant, hæc fistulae ex annulis cartilaginosis contextæ, modiæ inter vénam arteriosam, & arteriam venosam in extremos usq; pulmones decurrunt, cartilaginiæ cōmittuntur, primū propriæ cuiusque cartilaginis membranæ interuentu, circulares enim asperæ arteriæ cartilaginiæ membrana quadā integuntur, quæ ex demissoribus, elatioribusq; sui partib. processus exporigens, illorum interuentu cartilaginiæ in uicem connectit, velut membraneum inter duas cartilaginiæ sese recipientes vinculum efformans; Neq; solū inter cartilaginiæ, ubi æqualiter ab inuicem distant, eiusmodi consurgit vineulum, uenientiā ab extremis, tenuissimisq; cartilaginum partibus

Aspera
arteria
fusus,
ortu, &
sopposito.

partibus membranei processus educuntur, partes eas ita colligantes, & cartilaginea una cum ligamento a processibus illis conflato, continuo veluti efformant circulum. His cartilagineis membranisque aliæ duæ accedunt membranæ, tunicæ appellatæ, atque una quæ tenuis est, externam arteriæ superficiem, undequaq; velut indumentum quoddam complectitur, membraneis illis cartilagineo vinculis pertinacissimè conata, altera internam totius arteriæ sedem succingit, & ad cartilaginem inter se colligationis robur plurimum auxiliatur exteriore tunica crassior, & validior, multisquæ rationibus dignior, & interna superficie leuis, pinguiq; quodammodo humore obliterata, quamvis non undequaq; eandem seruet crassitudinem, in laryngis enim cavitate crassior euadit, ubi verò lingula laryngis conniuet, utrinq; ad latera dura, callosaque efficitur, in ramis verò per pulmonis substantiam diffusis tenuior euadit, in caudice verò medio modò se habet, & hæc tunica per vniuersam arteriæ cavitatem rectas quasdam in longitudinem fibras habet. Quod igitur ex cartilagine, & membra est compositum, trachæ arteria vocis simul, ac respirationis est particula, nam per hanc inspiramus, & rursus expiramus, efflamus, atq; vocem edimus, quæ arteria simpliciter a veteribus, trachæ verè alpera postmodum ab inæquali, qua constat substantia, fuit nunquam parata, quæ & alii bronchon, seu bronchum, quæ admodum, & cartilaginea, quib. constat bronchia appellat, ut legere est apud Gale, plurib. in locis, ac

Alpera arteria nomina.

lib. 7. de Anat. c. 1.

lib. 7. de Anat. c. 1.

cap. 2.

lib. 1. de Cor. hum.

appel. c. 9.

§ lib. 2.

c. 5.

Ruffum Ephesiaū, posteriores verò gūttur quā admodū, & nōnulli alii eius caput nominarunt.

De laryngis appellationibus, & constructione.

C A P. I I I.

EA pars, quæ à græcis larynx, à latinis verò propter guttur appellatur, caput est, seu suprema, vel finis superior asperæ arteriæ, quā & bronchi caput antiquiores appellarunt, à quam plurimis verò auctoribus, & interpretibus epiglottus perperam vocatur, qui est propriè ipsius operculum, & quibusdam in locis Galeni pro larynge gutturis caput And. Lacuna vertit, sicut alii Galeni interpretēs in lib. 3. de san. tuen. cap. 2. & lib. 4. aph. comm. 34. lib. 2. de plac. Hipp. & Plat. cap. 4. & Paulus Crassus Ruffi Ephesii interpres lib. 1. cap. 9. & cap. 24. pro larynge, vel bronchi summitate guttur interpretātur. Hanc partem etiam pharynga appellatam esse tradit Galenus, cum tamen veteres græci hoc nomē faucibus adaptarent; hanc itaq; partem, quæ est primum, ac proprium vocis edendę organum, in collo extare appetet, sursu inque nobis transglutientibus fertur, & constituitur, ex cartilaginibus, musculis, ligamentis, tunicis, neruis, venis, & arteriis, cartilaginiis, quibus conflatur, ex Galeno sunt tres magnæ nihil, neque figura, neque magnitudine, iis, quæ asperæ arteriæ insunt, similes, prima, quæ & amplissima & anterior est gibba, quam & tangimus intus causa scuto quodammodo similis non rotundo vndeque, sed prælōgo, quo antiqui in præliis uti

lib. de gen.
cap. in fr.
dissect.
cap. 4.
lib. 7. de
supart.
cap. 11.

Iiis uti solebant, cuius ratione scuti formis cartilago vocata est, ab aliis vero epiglottalis siue eglottalis, quod longam habeat figuram exterius oblongam, interius concavam, ut medium circuli partem efformat, hanc vero geminam obseruanit Vessalius potissimum in viris, secunda cartilago quanto priore minor est, tanto maior est tertia maximaque sui portione, in posterioribus laryngis sedibus reponitur, qua stomachus deorsum a faucibus fertur. Quantum enim scutiformis cartilago a perfecta circuli figura deficit, hoc ipsa superiori posteriorique eius parte supplet interna huius cartilaginis amplitudo exacte levius est; posterior autem ipsius sedes stomachum spectans, longa extuberat linea, secundum cartilaginis longitudinem spinæ quasi modo exporrecta, cetera vero ad constructionem, situm, ac connexionem huius membranæ attinetia fusè Vessalius explicat: hec cartilago apud antiquos nullum peculiare nomen habuit, ideò à recentioribus innominata cartilago dicitur, à quibusdam vero aliis circularis, siue annularis, eo quod circuli seu annuli quæ Thracæ dextro pollici sagittantes imponunt, figuram referat, tertia cartilago laryngis, cuius oram superiorem arytenoidi anatomicorū plurimi vocant a figura superioris partis vasorum, quibus aqua funditur manibus similitudine hec ab omnibus unica, ac simplex describitur, duplex vero à Vessalio constituitur, quarum una dextro secundæ cartilaginis lateri, altera sinistro innititur sinum leuem, & altè latis cæla-

lib. i. 4.
 corp.
 hum.
 Iab. cap.
 38.

tum obtinens, quo secundæ cartilaginis tuberculum excipit: itaque articulatur, ut ad intetnam laryngis amplitudinem, ac rursus extra illam moueri possit, hæcque cæteris laryngis cartilaginis maximè mobilis existat: utriusque cartilaginis basis ampla est, & anteriori sede in longum processum sinit in interiora laryngis exponere. Superiores vero harum cartilaginum partes sensim à basi inuicem dehiscentes, ac dein tenuiores, mollioresque, & adiposæ redditæ, mutuo vniuntur, & dexteræ cartilaginis superior pars sinistræ cartilaginis parti coiuncta, eam laryngis sedem extruit, quæ illi vasorum parti cōgruit, qua manibus aqua effundi solet: hæc laryngis fædes adeò mollis flexibilisque est, ut vomentibus in internam laryngis amplitudinem antrosum reclinetur, asperamque arteriam adeò exquisitè integrat, ut ne minimum quidem ex vomitu arteriæ ipsi illabatur: Rectissime laryngem ex cartilaginis, & iis plurimis esse constitutam testatur Galenus, ut ad edendam vocem resonaret, ad spirandum non concideret, & ad voluntatem nostram moueri posset; non enim ut meatus solus, sed ut instrumentum voluntarium inservit, tribus vero, & non pluribus cartilaginis esse conflatum ad duplices genere illius motiones dilatationis, videlicet, ac constrictio-

*lib. de Go.
cal. instr.
diffec. c. 6.*

*Laryn-
gem non
esse ofi-
proba-
tur.*

clausionis, & apertioñis Galenus explicat. Aduersus tamen Galenii, Vessalii, ac Falloppii sententiam Realdus Columbus peritissimus Anatomicus laryngem ex ossibus; non autem ex cartilagi-

tilaginibus constructam esse arbitratur sola sua
 experientia nixus, cuius opinionem probare non lib. de Vo-
 possumus, cum rationes allatæ à Galeno hac in cal. instr.
 re contrarium persuadeant; si enim laryngis cor- dissec.c.6.
 pus ex ossibus factum fuisset, primum quidem
 dutitie gulam tibi proximam comprimeret, de-
 glutitioniq; impedimento esset, deinde pôdere suo
 linguam, ac os hyodes traheret, eorumq; actio-
 nes obladeret, præterea maioribus musculis, vt
 pote grauius corpus moturis indigeret, ob idque
 multa angustia, ac turpitudo in hac parte con-
 geret; si verò extenuibus ossibus fuisset constru-
 etum, facilè ea essent confracta, quippe quæ fra-
 gilia, rebusque omnibus extrinsecis exposita es-
 sent, præterquam quod si hæc pars ossea fuisset
 facta, vocis aptum instrumentum nequaquam es-
 set; duram enim, ac sanguinam in aëra percussionem lib. 7. de
 faceret: nam quod adē molle est corpus, ut ce- q; sanguin par.
 dat ac consentiat, vocem facere non potest, neq; cap. 4.
 quod durum est, quodque promptè aërem, tum
 secat, tum euertit, verum quod moderate cedit,
 blandeq; spiritum pulsat, id certè vocis caussa ef-
 ficitur, cartilagini verò medium sortitæ sunt in-
 ter carnem, & os, naturam; caro enim à spiritu
 euerti potest, & os sanguinam percussionem face-
 re solet, ideo ex illis compositum instrumen-
 tum ad vocem edendam fit apitissimum. Potrò
 quod primum in larynge vox formetur, quodq;
 dilatetur plurimum, ac comprimatur, aperia-
 turque, ac claudatur ad vnguem, nonnunquā su-
 pernum eius orificium aprior ei fieri constructio

nulla poterat, quām ea, quam nūc haber ex hisca
cartilaginibus mutuo applicatis, quas moueri per
musculos oportuit, ob id musculi cū proprii, tum
communes in larynge facti sunt, de quorum nu-
mero scriptores inter se non consentiunt, nam
proprios musculos duodecim habere humanam
laryngem vna cum Galeno afferit Vestalius, de-
cem verò tātum esse arbitratur Valuerda, ac Pic-
colhominus, & nouē Columbus, ac Falloppius
reperiri existimant: communes musculos, cēto
habere scribunt Galenus Vestalius, ac Valuerda,
sex Falloppius, quinque Columbus, & quattuor
tantum Piccolhominus statuunt: ex peculiaribus
laryngis muscularis, auctore Galeno, decem tribus
cartilaginibus sunt cōmunes, quorum quattuor
primaam cartilaginem secundē cōnectunt, in ani-
malibus magna voce præditis, alii quattuor in
omnibus animalibus secundam tertię comit-
tunt, alii duo primam tertię copulāt, reliqui duo
ex duodeno numero in basi tertię cartilaginis
sedem habent: iam primi duo ex commemoratis
partes laryngis anteriores coniungunt, & magnā
laryngis cartilagine claudunt, subsequentes verò
duo eas, quę in intimis sunt abditæ, referant, alio-
rum sex quattuor cartilaginem artenoidem ape-
giunt, reliqui duo claudūt. His auxiliantur trans-
uersi duo musculi in pluribus animalibus coales-
centes, qui basim tertię cartilaginis constringūt,
ex duodecim verò laryngis propriis musculis re-
statutur Vestalius octo laryngem arctare, quat-
tuor scilicet primam secundā nectentes, & duo
tertiam

tertiæ primæ committentes, ac demum duo in basi tertiae cartilaginis expositi: quattuor vero ipsam referant, aperiuntue illi nimirum, qui terciam secundæ lungunt. Octo communes musculi his multo maiores solique scutiformi proprii, qui laryngem cum vicinis partibus adneantur, alterius motus sunt duces, quo totus spiritualis meatus dilatatur, ac contrahitur, quorum duo ex minoribus ossis hyodeos lateribus orti, post verò secundū longitudinem omnem scutiformis parte anteriore, ac superiore producti ipsam scutiformem trahentes, à posterioribus eam cartilaginibus abducunt, meatumque amplificant, alii quattuor sequantur, quorum duo ab ipsa scutiformi exorti, sed ad pectus tendentes aliis duabus commiscentur, illis solum animalibus, quibus magna sunt, & totus larynx, & cartilago scutiformis. Hi prædictis contrariam, actionem, ac positionem habentes partes scutiformis inferiores contrahunt, traduntque infra, cum eo leuiter asperam arteriam contrahentes, ac constringentes, ut neque reduplicetur quicquam, neque applicetur, cum homo vult loqui, reliqui duo transuersi ex obliquis scutiformis partibus enati, deinde in orbem œsophagium complectentes simul inter se coeunt, illasque partes primæ cartilaginis protrahunt, secundæque applicant, quo meatus constringatur. considerat Vessalius tamen Gale-
lib. 8. cap. 22.
num octo enumerat, sex vero tantum explicans, qui soli scutiformi cartilagini, non autem aliis duobus committuntur; ipse vero Vessalius

præter eos sex, alios duos obseruauit ex media
interiori ossis hyodis sede explantatis, & radice
laryngis operculi insertos, quibus id munus est
concreditum, ut laryngis parte anteriori, ac su-
periori producti ipsam scutiformem trahentes
a posterioribus operculum cibis, potuque de-
pressum, denuo elevent. Quia vero musculi mo-
uere non posunt, nisi ad ipsos virtus motrix fluat
a cerebro per nervos, idcirco nervis hanc virtu-
tem ad ipsos deferentibus indiguerunt, quare a
sexta coniugatione nerui duo, una cum arteriis
carotidibus inferius ducuntur, collumque præ-
terlapsi, dum per thoracem deferuntur, in duas
diuiduntur partes, quarum altera vtrinq; enata
nervum efficit, qui per eandem reuertitur viam,
qua prius descendebat; recurrat enim continuè
asperæ arteriæ adhærens ad sex musculos, a qui-
bus aperiri, ac claudi larynga contingit, eisque
communicatur vocis efficiendæ gratia: nam, si
quando lædantur hi nerui, vox aut vitiatur, aut
in totum aboletur, dexter nerus ad claves per-
means circum ramū arteriæ magnæ, qui ad dex-
teram axillam fertur, veluti circa rotulam quan-
dam obuolutus reflectitur, sursumque recurrat,
& in tres laryngis musculos suæ partis dispergi-
tur, sinistri longissimè productus circum maxi-
mam arteriam obuoluitur, ea potissimum par-
te, qua primum a corde emergens sese ad spinam
inflebit, inde ad laryngem recurrat, & in reli-
quos tres suæ partis musculos dispergitur. Cum
autem musculi duo, qui laringā claudunt, fortis-
simam

simam habeant actionem, ideò factum est, ut
 nervorum recurrentium plurimum in ipsos di-
 stribueretur, nervusque unus solidus ad fines
 ipsorum, secundum utrumque musculum super-
 nè deorsum descendens pertineret: Ibi igitur
 duo nervi vocales recurrentes, seu reuersi à
 Galeno dicuntur, quorum beneficio musculi *li. de diff.*
laryngis virtutem motuam à cerebro acquirunt, *sec. Vocal.*
 larynx etiam ex venis, & arteriis est composi-
 ta, quas partim ab arteriis iugularibus, & venis
 internis, partim verò ab extrinsecis iugularibus,
 larynx verò rarum, aut peculiare ligamentum
 prorsus nullum obtinet, præter membranea,
 articulos orbiculatim cingentia. Postremò in
 interna parte larynx habet tunicam paulo cras-
 siorem, inter quam & cartilagines pinguedo
 quædam deposita est, quæ tunica pinguior si-
 mul cum viscido, quo vndeque obtinetur hu-
 more, ad facilem aëris ductum conferre videa-
 tur, atque etiam in magnis clamoribus multis-
 que moribus exicitur, voxque deficiat pluri-
 mum accommodare. Huç quoque faciunt al-
 peræ arteriæ ad laryngis radicem utrinque appo-
 sitæ glandes, humore siquidem meatū imbuunt
 viscidio, ac pingui, quantus verò eiusce humoris
 ad vocem usus sit, in dies fistulas humectate olo-
 inungi vidētes docemur, neq; huiusmodi humoris
 procreādo hæ tantū glandes sufficiunt, verum, &
 aliæ laryngi appositæ sunt satis insignes, & glan-
 di forma perquam similes, quæ salivam procreāt,
 & asperam arteriam, ac stomachum cum tota

lib. 4. epid. oris amplitudine humectat, quæ ab Hippocrate spongiæ, & à cæteris græcis paristmiæ, & antiaedes, à latinis verò tonsillæ, ac amygdalæ vocatae sunt, quamvis glandularum inflammations antiadas, ac paristmia etiam appellantur.

De lingua laryngis, ac illius operculo.

C A P. I I I I.

IN spatio laryngis interno, ex quo emittitur & recipit spiritus, corpus quoddam locatum est, quod neque substâlia, neque figura cuiquam corum quæ in toto sunt animali, est simile, pri- mumque, ac principalissimum vocis instrumen- tum, quod duæ tertiae cartilaginis processus in media laryngis cavitate, pingui membrana ob- ducti constituunt, in cuias etiam utraque parte natura foramen vnum prælongum supernè, in- fernè instar lineæ cuiusdam angustæ, ut rima, at fissura verius, quam foramen appareat, præterea ipsi foraminis, quod clausionis est caussa, parte in- terna ventriculus, seu cavitas non parua subiici- tur, ad quam cum aëris vias nactus amplias, in ani- malis ingreditur, rursum que exit, nihil in ventrem pellitur. Hanc partem veteres vocarunt glotti- dam, id est lingulam, & glottan, seu glottin, id est lingulam laryngis, ab ea singularum similitudine, quæ ex duabus arundinum laminis compau- ßæ, tibiis accommodantur. nostri verò laryngis rimam appellant: hanc græce epiglottidam à Galeno nūcupari perperam afferat. Guilielmus Cop- pus in

*lib. 7. de
G. sup. par.*

cap. 13. &c.

lib. 16.

cap. 4.

pus in primo libro de loc. aff. cap. 6. & Nicolaus
Rhegynus, Andreasq; Lacuna in libro 16. de vſu
par. cap. 4. & in lib. 7. de loc. affe. cap. 13. quo in
loco ait Galenus ex versione Coppi epiglottin
ēſſe proprium vocis instrumētū; epiglottis au-
tem est laryngis operculum, quod quidem voce,
niſi fortassis ad illius aliquam modulationem ac-
commodat, hanc verò partem laryngis, nempe
ſimam ſummi neceſſariam eſſe, & prēcipuam ad
voceſ edendam. hinc patet, quod vox fieri non
poſſit, ni transitus anguſtetur, nam ſi amplior
omnino totus fuerit, haud quaquam fieri vox po-
terit. Quod ſi leniter ſpiritus efferatur, expiratio
ſit ſine ſono; ſi verò repete, ſimul ac vehemen-
ter ſpiritus effundatur, ſuſpirium efficitur; ut au-
tem voceſ edat animal, indiget omnino etiam
ea ſpiritus motione; quæ ab infernis repente ſi-
mul erumpat; indiget autem nihilominus hac
transitu etiam anguſtiore, qui in laringe eſt; non
tamen ſimiliter anguſtiore, ſed qui paulatim ex
ample ad ſtrictius tendat, paulatimque ex ſtri-
ctiore laxetur, id quod penitus efficit lingula, ſeu
laryngis lingua, quæ non modo ad voceſ eſt ne-
ceſſaria, ſed etiam ad coabitio[n]eth ſpiritus: La-
ryngis orificio epiglottis, veluti operculū quod-
dam rerum omnium conditor indidit, ne quando
transglutimus repente in ſpiritus meatum, no-
modo potio, ſed cibus etiam incidat, de cuius qui-
dem partis substantia nihil dicimus cum ad vocis
generationem minimè conueniat; ut ſuperius
oſtentum eſt, dum taxat animaduertentes per-

peram hanc partem Cornelium Celsum linguam appellasse, quem errorem sequurus Realdus Columbus agens de epiglottide, quę fistulam tegit lingulam etiam appellatam esse scribit; Theodorus etiam Gaza hallucinatus est in expositione Arist. in lib. 2. de part. animal. ca. 3. vbi per ver-
 lib. 1. de bum epiglottida lingulam vertit, cum tamē A-
 par. corp. fist. non linguam, sed laryngis operculum intel-
 bum. ap- ligat, quod epiglossim, seu epiglossidam Russus
 pel cap. 8. & lib. 2. Ephesius nuncupauit.
 cap. 4.

Degurgulione, ac Palato.

C A P. V.

IN summa oris parte ad fauces suspensa appa-
 ret carnosa, & fungos, seu vt alii volunt, glan-
 dulosa quædam pars, & oblonga superius, vbi pa-
 lato continua: ut latior inferius pyramidis inuet-
 se instar acutior, venulas quædam ex vasis pa-
 lati tunicam adeuntibus in ipso medio assumens,
 quæ à græcis Gargareon, & Cion, à veteribus,
 alq iando Istmon, nomen faucium peculiare, à
 nostris vero gurgilio, columna, columella, ab
 aliis vua, vgula, ac tintinnabulū à voce, ac sonu
 appellati consuerit, cuius primarius vsus, vt ana-
 tomicorum coryphæ arbitrantur, est vocis mo-
 dulatio & elegantia, vt merito quoddam vocis
 plectrum, ita ad cauum palatum pendens cen-
 seatur, secundario autem aliud vsum præstat, vt
 ær ingrediens primum ab ea incidatur, franga-
 turque impetus illius vehementia, neve tritium
 frigidus

*Gal. lib.
11. de 6/8
par. 11.*

frigidus in pulmonem feratur, siquidem hi, quibus gargareon ad radicem præfatus est, non vocis dum taxat laesionem, sed etiam aërem impensius frigidum, noxiū experiantur, ut & non nulli, thorace, ac pulmonibus refrengeratis hac de causa interierint; tertio ad aëris expurgationem non mediocriter conducit: puluerem enim, aut eiusdem generis substantiam quandam fibi applicat, quæ alioquin in laryngem simul cum aëre erat assumenda. Quamobrem non satis mirati possum de peritissimo quodam Anatomo, qui existimauit vslm huius penduli corporis esse, vt aliquid humoris liquidi semper instillet ad hunc etandam laryngem, cum ea & ex pingui quadam substantia interius ipsi insita, & à circuitib⁹ glandibus, prout est opus, lenis, & humecta reddatur, præterquam quod⁹ gargareon nullam, qua apte aliquid suscipiat, cavitatem nesciatur, & quoties humore aliquo imbuatur, laxatus mutis caudæ forma propendeat, aut alio quopiam grauissimo malo, dum fluxionem suscipit, conflictetur. Tandem diximus ex Galeni sententia, etiam palatum veluti Ischion quoddam, id est vocis refractorium vocem ipsam augere, quam partem oris superiorem Yperon, vel Vraniscum, hoc est oris cælum, Ruffus Ephesus, & alii nuncuparunt. gurgulio igitur ad vocis elegantiam, palatum verò ad eiusdem magnitudinem conferunt.

Fallop. in
anat. obv.
ser.

lib. 7. de
Gsupar.
cap. 5.

lib. 1. c. 8.

Quenam sit caussa materialis vocis, & quibus animalibus vox insit.

C A P. V I.

CAUSSA materialis vocis ex Galeno est fatus,
lib. 4. de seu spiritus, qui exuffatur, ex simplici enim loc. affec: expiratione vox non efficitur; cum enim animal cap. 6. dum viuit, perpetuo expiret, perpetuo etiam voce in ederet, nec etiam sola exuffatio satisfacit, sed opus est, ut cum strepitu efferatur, & tunc vox editur, articulatur verò postmodum, & fit sermo, ita ut vox sit sermoni materia, efflatio voci, & exuffationi expiratio, ut hæc quinque se- le consequantur. expiratio, exuffatio circa stre- pitum, strepens exuffatio, vox & loquella, qua- rum si prima læditur, reliquæ omnes necessariò læduntur; ultima verò læsa, aliae non lædantur, at cum secunda reliquæ tres, cum tertia reliquæ duæ, cum quarta postrema sola offenditur; hæc verò omnes, sicut diuersæ sunt actiones, ita & diuersarum partium ope fiunt. Hac in re Gale- nus naturæ prouidentiam admiratur, quod cum melius fuerit vocem homini inesse, fieri autem eam omnino sine aëre non posse quicquid su- peruacancium alioquin, atque inutile erat expi- randum, id in materiam vocis conuerteret. Ori- tut circa ea, quæ diximus ex Galeno, non levius du- bitatio, quod videlicet ea quinque se le consi- gno. *Vocelada* quantur, expiratio, exuffatio, vehemens exuffla- sur & lo- tio, vox, & sermo, quarum si prima offendatur, quela. offendantur & reliquæ, si secunda reliquæ infe- riores,

riores; oppositum enim docuit Avicenna, quod scribit, quod quando fortia sunt nocimenta, *lib. 3. sen.* nempe voce destructa, non oportet ut destrua-^{10. tract.} tur locutio, certum enim est s^ap^en numero offen-^{3. cap. 1.} fa voce non laedi loquelas, nam aliqui fuerunt, quibus cum recurrentes nervi secti essent, ablata fuit vox, ipsa tamen sermonis explicatione in- tegra, adde cum submissa voce loquimur, ablata ipsa vox videtur, loquendi tamen vi illa^sa, cuius quidem dubitationi satisfacere possumus, Galenum sermonis nomine intellexisse altius prolatum sermonem, qui certe ablata voce auferitur, Aut cum submissa voce loquiatur, seu ex morbo, seu ex industria, non proiussi amissa vox dicitur, sed classa admodum, cui, & pressus proportione responderet sermo. Aut etiam Avicennam per vocis destructionem magnam, ac vehementis vociis ablationem intellexisse, ut sensus sit, auferri quandoque vociferandi viri, non tamen submissa loquendi vox. Eandem de materiali causa voeis sententiam habuerunt, cum Galeno, Aristotele, ac ceteri Philosophi græci, aërem nempe expiratum esse vocis causam materialem, quæ ex eorum principiis, ac dogmatibus, ita excipiatur, sicut in omni motu tria sunt, mouens, mobile, & spaciunt, in quo sit motus, ita in omni percussione, percutiens, percussum, & medium, quo sit percussio, sed si subiectum modius secundum locum est ipsum, quod mouetur, non autem spatium, quod terminus potius est percussionis, ab absoluam ipsum percussum, sed etiam

medium ipsum; quatenus est, quod pellitur, &
alliditur; hic vero aët ipse est, qui pulmone inspiratus, deinde expiratur; ut igitur hic subiectum,
ac materia percussione est, ita & vocis, quæ con-
sequitur huiusmodi percussionem; & quamvis
dixerit Aristoteles, vocem esse sonum animalis,
vox tamen omnibus animalibus non inest, sed
duntaxat spirantibus, & sanguinem habentibus,
quorum enim est vox, eorumdem est & respira-
tio: at quæ sanguine carent, vt vermes, non egent
respiratione, cum ea ad calorem sanguinis refri-
gerandum sit data animalibus, quatuor autem
sunt genera animalium, quæ sanguine carent, vt
asserit Aristoteles, mollia scilicet, quæ molle in
habent carnem exterius, vt polypi, & sepiæ, &
animalia, quæ mollem testam habent, vt cancri,
& quæ duram testam habent, vt ostrea, & anima-
lia anulosis corporis, quæ omnia, & sanguine, &
voce etiam carerunt: quæ etiam pulmone carerunt, non
spirant; insecta vero, vt muscae, apes, & cicadæ, ca-
rent pulmone, quare & spirare non possunt, quo
cum careant, nullam vocem emittere possunt: & si
vocem edere aliquando ipsa videantur, non est
vera vox, sed sonus quidam intus meante spiritu,
& inclusi sonante, alia enim murmur edunt, vt
U. 11. 4. 52. apes, alia canere, vel cum tractu stridorem, vt ait
Blinius, edere dicuntur, vt cicadæ, recepto enim
duobus sub pectore causis spiritu, mobili occur-
sante membrana intus attritu eius sonare viscera,
sat notum est, cetera cum volant, vt muscae, apes,
& iis similia se se attollunt, & contrahunt, & ita
sonum

sonū edunt; sonus enim attritu, & interiore aura,
 non anima redditur, locustæ suis gubernaculis
 atterentes sonant. Neque omnia animalia san-
 guinem habentia, facultatem vocem emitendi
 habent, sed terrestria tantum; pisces enim, & que
 ancipitem vitam agunt, sanguinem habent, & ta-
 men vocem nō edunt, quod duplicitate pro-
 bat Arist. Vox est sonus, sonus verò est percussio *lib. 2. de
aëris*, si pisces vocem haberet, sequeretur eos re- *animæ.*
 spirare aërem, & in aëre degere posse: quod cum
 sit impossibile, fieri etiam non potest, ut vocem
 habeant. præterea cum pisces instrumentis respi-
 rationi, ac voci famulantibus, pulmone nempe,
 aspera arteria, ac gutture carcent, vocem emi-
 tere nequaquam possunt, quamvis sonos quo-
 dam stridoresque moueant, qui vocales esse exi-
 stimantur, aper enim piscis, que Achelous amnis
 gignit, grunnitum habet, erica quodammodo
 stridet, & cucus obstrebit, & hi omnes vocales
 habiti sunt, creditam tamen illam vocem emit-
 tun, vel atteritu branchiarū, quas horridiusculas
 cōtingent, aut suis interioribus, quæ circa ventrem
 habentur; spiritus enim inclusus in iis est, quem
 dum atterunt, atque agitant, sonos illos elidunt,
 neque quæcunq; utrobiq; sine discrimine vitam
 agunt, edere vocē possunt, ut quæ testaceam cu-
 tem habent, ut cochleæ, & que molioris sunt teste
 ut cäcri, ac mures aranei, quāuis fluvialis, equus, *Pisces, am
spirans
possint.*
 crocodilus, ac delphinus vocem emitant, sicut
 Aristoteles existimat *vna cum Plinio;* qui tamen *lib. 9. c. 7.*
 eredit contra illius sententiam pisces spirare

posse, & loco pulmonis alia viscera spirabilia habere, quorum ratione emittere vocem possunt, in aqua vero posse spiritare, vel spiritum in aqua penetrare posse probat, cum spiritus etiam reddatur ab his animalibus, quae semper defossa viuunt, ut talpæ, & in terram tanto spissiore naturæ partem penetreret.

De Vocis caussa formalis, ac finali, & quomodo fiat.

C A P. VII.

VOcis caussa formalis est talis, vel talis distinctio aeris, facta ab anima retinente aerem, sicut digitus fistulatoris retinet eum in fistula. Quod ad caussam finalem cum respiratio motus quidam sit, quem appetitus animalis moderatur, cohibere, & laxare potest, ab appetitu quoque vocem esse dicere debemus, appetitus vero animalis cum sequatur imaginationem, ab imaginatione etiam ortum ducere assurendum est, & ideo dicitur vox sonus ex imaginatione producetus; quoniam vero omnis appetitio boni, cuiuspiam propter aliquem finem electio est, cum respiratio, & vocis emissio sit ab imaginatione, & appetitu, alicuius quoque gratia erit vita scilicet ipsius seruandæ caussa, propterea additum est in definitione, ut bene sit ei, intendunt enim animalia internos animi affectus reuelare, & hoc tanquam utile sit illis, & ideo voces edunt, quas cognoscunt ad huiusmodi manifestatione accommodatas.

modatas esse, & propterea Aristoteles dicit, vo-^{lib. 7. Pa-}
cem esse molesti, & iucūdi significationē, quam-^{lit. c. 2.}
uis ibi propriè loquatur de vocis significationē
naturali, qua animalia suas passiones interiores
promunt, & ita vox dicitur esse à natura, cum nec
ex aliqua cōsuetudine, vel instituto humano fiat,
nos verò cum eodem Aristo. loquimur de signi-
ficatione vocis, qua intellectus conceptus, & res-
patescunt, quæ significatio ad placitum, & ex hu-
mano instituto est, & quæ non inest, nisi vocibus
humanis, homo enim res, non solum sensu, sed
intellectu percipit, formans eārum similitudinē,
quæ dicuntur conceptus, & ab Aristotele passio-^{primo lib.}
nes, & quia conceptus isti occulti sunt, vtitur vo-^{per bier.}
cibus, veluti quibusdam signis ad tales cōceptus
explicandos: ex quibus colligere possumus, non
omnem sonum ab ore animalis prodeuntem es-
se vocem, sicut & superius dictum est, quia non
quilibet sonus ab imaginatione proficiscitur, vt
aliquid indicet, tussis enim ab ore sonus quidam
est, non tamen vox est, cum non sponte, sed na-^{tus}
turali fiat necessitate, cuius tussis duo genera Ga-
lenus fecit, quorum unum vehementem spiritus
ad exteriora motionem appellat, alterum leuem
quendam tussiendi appetitum; primum nil aliud
est, quam vehementissima efflatio, qua plurimis
spiritus foras erumpens impetu suo extrahit, ex-
ploditq; excrementa, & quicquid meatus ipsius
obstruit; ex superius dictis etiam patet, respira-
tionem, & vocem animalibus esse necessariā di-
uersa ratione, respiratio enim simpliciter est he-

*Quando
vox fiat.* cessaria, quia sine illa animal viuere non potest; vox vero necessaria est secundum quid, ut bene animali sit, nam sine voce viuimus, sine autem respiratione nequaquam. Cum igitur anima sit primum efficiens, cui propinqua semper ad sunt vocalia instrumenta, in cerebro recurrentes nerui, in thorace aspera arteria, spiritus vero, qui exufflatur illius materia, nec non ab appetitu, & imaginatione proficiscatur ob aliquod commodum, quocties animal suos conceptus seu passiones promere voluerit, prius per musculos aërem in thorace contentum, sursum per asperam arteriam cum impetu pellere contendit ad laryngis lingulam, & rima laryngis, ut puta congruum, ac appositum vocis instrumentum, ibidemque sonus passionum animi effingitur, quando ad hunc ipsum affectum ab ipso præmotus fuerit, qui sonus ab omnibus vox appellatur.

*De Vociis differentiis, & utrum unatantum
sit vox, amplius.*

C A P . V I I I .

*In Timaeo
lib. 1. de* **V**T perfecta ac integræ vocis cognitio habeatur, ordo ab initio nobis propositus exposcit, vt de eius differentiis, seu speciebus, mox à quibus causis hiant, verba faciamus. Vocis ergo differentiae alias sunt naturales, seu essentiales, ac præcipue, alias præter naturam accidentiales, &c al-

& ascititię; Priors, vt est concors Platonis, Arist. ^{anim.}
 & Galeni sententia, sunt vox magna, seu grandis, ^{soft. i. o. s.}
 parua, seu exigua, lenis, & aspera, acuta, & grauis, ^{lib. art.}
 quæ differentiæ cum habeant latitudinem quan- ^{med. cap.}
 dam, & suscipiant magis, & minus, reperitur in- ^{67.}
 ter eas mediocritas quædam, seu media quædam
 natura, ita vt aliquæ voces non sint absolutæ ma-
 gnæ, ac paruæ, sed mediocres, & in mediocrita-
 te, & æqualitate quadam consistant, aliae verò
 magis, & minus ab hac recedant, ad extremaq;
 accedant, vt inter has extremitates plures medie
 sint species, & idem de voce leni, & aspera acuta,
 & graui est dicendum; & hæ vocis differentiæ, vt ^{li. ii. inst.}
 placuit Quintiliano, desumuntur à quantitate, ^{one. c. 3.}
 & qualitate ipsius vocis; à quantitate desumitur,
 magna, ac parua: cæteræ verò à qualitate. Diffe-
 rentiæ verò non naturales, seu accidentales, quæ ^{Arist. in}
 proportione respondet naturalibus differentiis, ^{pred.}
 multæ ab auctoribus numerantur, alia enim est ^{moen. ro-}
 longa, & brevis, alia est dura seu rigida, alia mol- ^{3. tra. s.}
 lis, seu flexibilis, alia est cōstans, seu firma, alia in- ^{cap. 6.}
 cōstans, seu infirma, aut tremula, alia est exilis, si- ^{Ar. s. de}
 ue tenuis, vel subtilis, alia crassa, seu plena, alia te- ^{gen. ani-}
 nebrosa, vel conturbata, & turbida, alia pura, seu ^{mal. c. 7.}
 cädida, vel lucida, vel sonora, vel canora, alia ob- ^{Cic. 2. de}
 scura, vel fusca, vel obtusa, alia rauca, alia abrupta,
 seu effracta, vel intercisa, alia contracta, alia dif-
 fusa, fracta vel fusa, seu scissa, alia glangosa, alia
 plorabunda, seu plorosa, vel luctuosa, seu lugu- ^{Hipp.}
 bris, vel flebilis. Circa has vocis differentias, ^{an} ^{non} ^{sanctu}
 non levius insurgit difficultas, an yna tantum sit ^{sanctu} ^{pe}